平 成 ２ ８ 年 １ 月 ８ 日

水 管 理 ・ 国 土 保 全 局

下 水 道 部 下 水 道 企 画 課

ベトナム国ホーチミン市の下水管敷設工事を本邦企業が受注しました！

○ベトナム国ホーチミン市における「第２期ホーチミン市水環境改善事業」（JICA 円借

款事業）の一部（下水管敷設工事）に本邦企業が参画することが決定しましたので、

お知らせします。

○本事業は、ホーチミン市の下水・排水システムの整備を行うことにより、浸水被害の

軽減及び汚水処理能力の向上を図り、同市の都市・生活衛生環境の改善に寄与するも

のです。

○国土交通省では、平成 22 年にベトナム国建設省との間で締結した下水道分野におけ

る協力に関する覚書に基づき、政府間会議・セミナーの開催、研修の実施、日越協働

での推進工法関連基準作成などを通じ、本事業受注を支援してきました。

○こうした取組を受け、本事業では、我が国企業が得意とする長距離・曲線推進工法が

設計に採用されており、日本の推進工法関係企業であるヤスダエンジニアリング（株）

が韓国企業と共同で、発注者であるホーチミン市と契約締結に至ったものです。

○国土交通省は、今後も積極的に下水道技術の国際展開に取り組んで参ります。

【事業概要】

・事 業 名：第２期ホーチミン市水環境改善事業（JICAによる有償資金協力）

・対 象 地 区：ベトナム国ホーチミン市

・主 な 事 業 内 容：下水管敷設工事

・推進工（管きょ総延長 24,760m、内径 300～1,800mm）

・開削工（管きょ総延長 9,000m、内径 300～700mm）

・その他（マンホール工（395基）、立坑工（211基）等）

・受 注 企 業：ヤスダエンジニアリング‐コロン社（韓国）の共同企業体

・契 約 金 額：約 109億円（税込）

・契 約 相 手：ホーチミン市

・そ の 他：平成 28年 3月着工予定（工期は 3年間の予定）

 【問い合わせ先】水管理・国土保全局下水道部下水道企画課 田本・川島

電 話：03－5253－8111（内線34-142） 直通：03－5253－8427

ＦＡＸ：03－5253－1596